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یاد‌‌د‌‌اشت

سیاست خارجی هر کشوری در امتداد سیاست‌های 
داخلی است، اما در عین حال به نظر می‌رسد که ایران یک 
تجدید نظر کلی در سیاست خارجی خود انجام داده است 
که می‌توان گمانه‌زنی‌هایی در این زمینه مطرح کرد که 

چرا این تجدید نظر انجام شده است...

بهبود روابط منطقه‌ای؛ آرامش در سیاست خارجی

در اقتصاد ایران هرچیزی امکان دارد که اتفاق بیفتد اگر 
مسائل جدی گرفته نشود. به هر حال کسی فکر نمی‌کرد 
از سال 97 به این طرف میانگین تورم‌مان بالای 40 
درصد باشد. کسی تصور نمی‌کرد که تورم نقطه به نقطه 

اسفندماه به بالای 64 درصد برسد...

آیا تورم ونزوئلایی در راه است؟
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صفحه 6 , 7    

سید محمد خاتمی:
 »جمهوری« 
 تاریخ، معنا 
و لوازمی دارد

صفحه 2

خبر مهم برای کنکوری‌ها

شیوه  برگزاری کنکور تغییر نمی‌کند
 دبیر شورای عالی انقلاب فرهنگی گفته قطع اینترنت در زمان برگزاری کنکور فقط مربوط به کشور ما

   نیست؛ آمریکا، چین و کشورهای دیگر هم اینترنت را قطع می‌کنند

 آرمان ملی: »قطع اینترنت برای کنکور فقط در ایران اتفاق نمی‌افتد؛ آمریکا هم قطع می‌کند« و »تغییر نکردن شیوه برگزاری 
کنکور« و البته دومی، اخبار مهمی بودند برای کنکوری‌هایی که این روزها همزمان با استرس‌های کنکور متحمل شوند...

آرمان ملی: مواجهه دولت و مجلس در خصوص برخی مسائل به ماجرایی کش‌دار و تکراری تبدیل شده که دیگر 
کمتر کسی است نداند در این میان چه‌خبر است. تا دیروز داستان استیضاح سیدرضا فاطمی‌امین وزیر صمت دولت 

رئیسی در میان بود...

آرمان ملی:   »بازنشستگان، افراد بیمار و زنان سرپرست 
خانوار با نگرانی و اضطراب منتظر به پایان رسیدن ماه هستند 

تا در ماه جدید حقوق دریافت کنند...

 بازخوانی موضع ‌امام)ره( در باره تسخیر سفارت آمریکا در گفت‌و گو 
با محمد نعیمی پور به بهانه سخنان اخیر موسی غنی‌نژاد در سیما:

روایت متضاد دو اقتصاددان 
از سیاست

صفحه 3

از گلزار و رهنما تا قلعه‌نویی، باقری و منصوریان 

نقره داغ سلبریتی‌ها !

صفحه 9
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صفحه 2

   رستوران‌ها و مراکز خرید برخی چهره‌های ورزشی و هنری در روزهای گذشته
 به دلیل کشف حجاب برخی متصدیان آن‌ها  اخطار پلمب دریافت کردند 

به فرهنگ باشد روان تندرست

 اول، کشور ما یک کشور بسیار قدیمی است با فرهنگ و منشی خاص. 
کافی است شاهنامه را ورق بزنیم یا بوستان و گلستان سعدی بخوانیم 
یا مثنوی را تورق کنیم. این کشور ریشه‌های فرهنگی عمیقی دارد.  بعد 
از اسلام هم ما صاحب فرهنگ تازه‌ای شدیم و ریشه‌های فرهنگ کهن 
ایرانی و اسلام درهم آمیخته است. حالا با این فرهنگ عمیق آیا می‌توانیم 
در مواجهه با مسائل فرهنگی دستوری و خشک عمل کنیم؟ در حوزه 
فرهنگ ما نمی‌توانیم دستوری عمل کنیم. هر تحول فرهنگی  با گفت‌وگو 
و قانع کردن مردمان انجام‌ می‌پذيرد. اگر در حوزه اقتصاد و سياست تا 
حدي امكان برنامه‌ريزي متمركز و دستوري وجود داشته باشد، در حوزه 
فرهنگ چنين کاری بسيار مشكل است و در بسياري از موارد، دستوري 
و از بالا به پايين حركت كردن و اجراي سياست‌هاي سخت، نتيجه عکس 
خواهد داد. مخصوصاً کشورهایی نظیر ما که فرهنگ و تاریخ دیرینه 
دارند.  دوم، ما کشوری هستیم که بزرگ‌ترین دستاورد فرهنگی‌مان 
شعر بوده است. قرن‌ها با قله‌هایی چون فردوسی، خیام، حافظ، سعدی، 
نظامی و... به فرهنگ و هنر خود نازیده‌ایم. شعر، بیان غیر مستقیم و 
لطیف و پر ایهام دارد. از مستقیم‌گویی در پرهیز است. ظریف و هنرمندانه 
است. بنابراین با چنین مردمی نمی‌توان با قانون سخت و تهدید پیش 
رفت. ما حتی زبان فارسی و فرهنگ ایرانی‌مان را هم با شعر نجات 
داده‌ایم. حتی می‌گویند اینکه ما امروز به زبان فارسی حرف می‌زنیم 
به خاطر زحمات فردوسی است. دکتر محمدجعفر محجوب در یک 
سخنرانی درباره شاهنامه می‌گوید: »اگر شاهنامه نبود ما فارسی حرف 
نمی‌زدیم. مثل مصری‌ها زبان‌مان الان عربی بود. در مصر گروه کوچکی 
به نام فلاحین یا قبطی‌ها فقط به زبان قبل از اسام حرف می‌زنند. 
شامپولیون فرانسوی خط هیروگلیف را با استفاده از آن زبان کشف کرد. 
سوریه‌ای‌ها هم همان فنیقی‌ها بودند و اولین مردمانی که الفبا را به دیگر 
مردمان آموختند که آنها هم بعد از اسلام به زبان عربی حرف می‌زنند.« 
بنابراین ما درکشوری هستیم وامدار شعرا. فردوسی زبان فارسی را زنده 
نگه داشت و ما از طریق فردوسی پیوند عمیق خود را  با فرهنگ و خرد 
و فلسفه ایرانی نگه داشته‌ایم. اما چند روز پیش روز سعدی بود. سعدی 
هم جایگاه مهمی دارد. دکتر مهدی نوریان استاد زبان و ادبیات فارسی 
می‌گوید: »شهرت سعدی نه فقط به خاطر بوستان و گلستان که باید 
بدانیم سعدی بیشتر از لحاظ زبان فارسی اهمیت دارد. زبانی که امروز ما 
حرف می‌زنیم؛ زبانی است که تحت سیطره سعدی است. او زبان فارسی 
را استاندارد کرده است.« قبل از سعدی کتاب‌های درسی که کودکان 
در مکتبخانه‌ها می‌خواندند، کلیله و دمنه بود اما بعد از سعدی قرن‌ها در 
مکتبخانه‌ها گلستان و بوستان تدریس شد و نقش مهمی داشت. سخن 
آخر، این مقدمات را گفتم که تاکید کنم، ما در سرزمین عجیبی زندگی 
می‌کنیم که تاریخ و اسطوره‌ها  و حکمت دیرینش و زبانش را از طریق 
شعر و شعرا حفظ کرده است. شاید خوب باشد شاید بد... مثلًا مهرداد بهار 
می‌گوید: »ما توجهی به تاریخ نگاری و تاریخ نداشته‌ایم و مدام اشتباه‌های 
تاریخی را تکرار کرده‌ایم در حالی‌که رومی‌ها به تاریخ‌نگاری اهمیت 
می‌دادند.«  اما اینجا می‌خواهم نکته دیگری عرض کنم  در عوض اگر چه 
ما به تاریخ اهمیت نداده‌ایم اما دستاوردی چون شاهنامه و دیوان حافظ 
داشته‌ایم ما بوستان و گلستان و غزلیات سعدی و مثنوی داشته‌ایم. 
بنابراین باید توجه کنیم که این مردم با همه مشکلات اقتصادی فرهنگی 
و سیاسی که هست مردمان ویژه‌ای هستند و نمی‌شود با بر آنها فرهنگی 
را تحمیل کرد. در برخورد با این مردم جور دیگر باید رفتار کرد. جور 

دیگر باید دید.

در اقتصاد ایران هرچیزی امکان دارد که اتفاق بیفتد اگر مسائل جدی گرفته 
نشود. به هر حال کسی فکر نمی‌کرد از سال 97 به این طرف میانگین تورم‌مان 
بالای 40 درصد باشد. کسی تصور نمی‌کرد که تورم نقطه به نقطه اسفندماه 
به بالای 64 درصد برسد. دولتی‌ها در ابتدای استقرار فکر می‌کردند تورم بدون 
هیچگونه عملکردی از دولت 10، 15 واحد کاهشی خواهد شد درحالی که نه 
تنها کاهشی نشد که افزایشی شد. کسی فکر نمی‌کرد در یکسال و نیم دولت 
حجم نقدینگی از زیر 5 میلیون میلیارد تومان به بالای 6 میلیون میلیارد تومان 
برسد. کسی تصور نمی‌کرد نه تنها برجام احیا نشود بلکه هر روز تحریم‌ها بیشتر 
و گسترده‌تر بشود. اینها از جمله مواردی است که کمتر کسی فکر می‌کرد چنین 
اتفاقاتی بیفتد ولی افتاد! حالا هم واقعیت مطلب این است که شعارهای دولت 
در عرصه‌های  اقتصادی تحقق پیدا نکرده. به رغم اینکه نزدیک به نیمی از زمان 
دولت هم سپری شده، دولت صرفا مشغول به تغییر و جابجایی برخی مدیران 
است. مدیرانی که آمده‌اند ولی رویکردها را تغییر نداده‌اند. امروز نرخ دلار بالای 
50هزار تومان است و این دلار که ثبات هم ندارد، بر روی نرخ تورم اثرگذار است. 
از اینها که بگذریم، چشم اندازی برای افزایش درآمدهای ارزی، افزایش صادرات 
نفت یا نقل و انتقالات پولی بدون دور زدن وجود ندارد. این موارد اگر ادامه پیدا 
کند، طبیعتا انتظار این است که تورم همچنان سیر صعودی داشته باشد. 
دولت سال گذشته هنگام تقدیم بودجه به مجلس پیش‌بینی کرده بود که رشد 
اقتصادی هشت درصدی اتفاق بیفتد ولی نصف این عدد هم اتفاق نیفتاد. وقتی 
رشد اقتصادی اتفاق نیفتد و در کنارش بخش بازرگانی خارجی هم متناسب 
با انتظار اتفاق نیفتد. همین بخش بازرگانی خارجی را از سال 91 تا 1401 که 
ببینید نه تنها همراه با یک رشد مناسب طبیعی نبوده بلکه افزایش طی 11 سال 
بسیار ناچیز است. یعنی 1391 با 1401 رشدی حدود 20 درصد دارد درحالی 
که در همین مقطع کشورهای همسایه رشد اقتصادی چند برابر داشته‌اند. 
به عبارت ساده‌تر آن تصوری که خود دولتی‌ها داشتند که جهشی در اقتصاد 
اتفاق می‌افتد به دلیل اینکه روابط با کشورهای همسایه را تقویت می‌کنند و 
دولت‌های قبل غفلت کردند و این دولت می‌خواهد این روابط را بهبود ببخشد، 
واقعیت مطلب این است که جهش صادراتی که مدنظرشان بود، اتفاق نیفتاده. 
در کنارش شاخص‌های پولی یا رشد نقدینگی همچنان سیر صعودی دارد، 
تورم چهار سال گذشته هم بالای 40 درصد بوده، همین شاخص‌ها ادامه پیدا 
کند طبیعی است که انتظار داشته باشیم شاهد یک افزایش تورم معنادار شویم. 
به خاطر اینکه تورم یعنی شکاف بین تقاضا و عرضه. اتفاقی که الان در بخش 
مسکن افتاده و مثال کوچک آن در عرضه مرغ اتفاق افتاده. زمان شروع بازار 
مرغ  بین 45 روز تا دو ماه است و امروز چه وضعیتی دارد؟ بازار مسکن که زمان 
تولید و عرضه‌اش بطور میانگین یک تا دو سال است و امروز چه وضعیتی دارد؟ 
به این موارد وضعیت کارگران کشور با افزایش 27درصد دستمزدها را اضافه 
کنید. اگر یک اتفاق ساختاری در اقتصاد ایران نیفتد و منظور از اتفاق ساختاری 
این است که یک بهبودی در ساختار اقتصاد ایران اتفاق بیفتد که این بهبود 
می‌تواند در بخش صادرات، واردات یا بهره‌وری تولید یا بهبود کارآمدی مدیران 
باشد، یک اتفاق خاص در راهبرد اصلاح ساختار اقتصاد ایران باید رخ دهد. به 
عنوان مثال همین بخشنامه بانک مرکزی به بانک‌های ناتراز که ظرف شش ماه 
مشکل ناترازی را حل کنند که در اینصورت اتفاق مثبتی در اقتصاد ایران است 
و بانک‌ها تا پایان شهریور مشکل ناترازی را حل کنند. اگر اینطور شود یک مانع 
بزرگ برای ایجاد تورم سه رقمی است. به هر حال هم در بخش واقعی اقتصاد 
که منظور تقویت سمت عرضه اقتصاد، تقویت سمت تجارت خارجی و هم در 
بخش انضباط پولی و بازار پول و به طور مشخص یک مثال حذف ناترازی‌های 
بانک‌های دولتی و خصوصی است، اگر چنین اتفاقی بیفتد می‌توان انتظار داشت 

که اقتصادمان ونزوئلایی نشود و به سمت سه رقمی نرود.

فریبا خانی
نویسنده و روزنامه‌نگار

علی اصغر زرگر
کارشناس مسائل بین‌الملل

   غنی‌نژاد: تسخیر سفارت
 آمریکا بدون اطلاع امام)ره( بود

  محمد نعیمی‌پور از دانشجویان
 خط امام:بعد از تسخیر سفارت   
موسوی خوئینی‌ها، امام را در جریان 
تسخیرسفارت قرار داد

   احمدآقا برای بررسی ماجرای سفارت     
  با نردبان از دیوار سفارت بالا رفت

چالش‌های پیرامون تشکیل وزارت بازرگانی در گفت‌وگوی کارشناسان با »آرمان ملی« 

‌پاسکاری دولت و مجلس 
برای تولد وزارتخانه جدید

     قالیباف برای لایحه دوفوریتی به رئیسی نامه نوشت  
       امیررضا واعظ آشتیانی: دولت لایحه ندهد، مجلس طرح خواهد داد  
       علی محمد نمازی: معلوم نیست تفکیک وزارت صمت هم جواب دهد  

آرمان ملی: در جلسه مشترک وزارت نیرو و صندوق توسعه ملی با حضور معاون 
اول رئیس جمهور گزارشی از ثبت رکورد جدید ساخت نیروگاه با ۶ هزار مگاوات 
ظرفیت جدید در سال ۱۴۰۱ ارائه و در خصوص اجرای پروژه‌های جدید آب و 
برق بحث و تصمیم گیری شد. محمد مخبر در این جلسه که صبح دیروز سه‌شنبه 
برگزار شد، با اشاره به گزارش وزیر نیرو مبنی بر ثبت رکورد جدید ساخت نیروگاه‌ها 
در دولت سیزدهم پس از سال ۱۳۹۱ با ۴۵۰۰ مگاوات، بر ضرورت برنامه‌ریزی و 
ایجاد جذابیت سرمایه‌گذاری برای مردم و بخش خصوصی و همچنین تامین مالی 
صندوق توسعه ملی برای ساخت نیروگاه‌های جدید تاکید کرد و افزود: خوشبختانه 
با تلاش دولت و وزارت نیرو در تابستان و زمستان سال گذشته شاهد قطع برق 
و خاموشی در کشور نبودیم و این روند امسال نیز باید ادامه داشته باشد. در این 
جلسه که با حضور وزیر نیرو، رئیس صندوق توسعه ملی و مسئولان مربوطه برگزار 
شد، وزارت نیرو گزارشی از نقش منابع صندوق توسعه ملی در توسعه زیرساخت 
آب و برق و افزایش ظرفیت تولید برق به میزان ۶۸۴۴ مگاوات شامل نیروگاه‌های 
جدید حرارتی، تجدید پذیر و مقیاس کوچک در سال گذشته ارائه کرد. در این 

جلسه اعلام شد طبق برنامه‌های ویژه توسعه بخش برق در راستای تحقق اهداف 
دولت مردمی و افزایش حداقل ۳۵ هزار مگاواتی ظرفیت جدید نیروگاهی طی ۴ 
سال، ساخت نیروگاه‌های حرارتی و تجدید پذیر توسط بخش دولتی، خصوصی 
و با کمک و سرمایه‌گذاری صنایع بزرگ با جدیت دنبال می‌شود. در این جلسه 
همچنین گزارشی از نقش حساب ذخیره ارزی و صندوق توسعه ملی در تامین مالی 
طرح‌های نیروگاهی با ظرفیت تولید ۱۵ هزار مگاوات و سرمایه‌گذاری ۹میلیارد 
دلاری و پروژه‌های نیروگاهی خصوصی متقاضی تسهیلات صندوق توسعه ملی 
ارائه شد. مقرر شد ساخت واحدهای بخار نیروگاه‌های گازی خصوصی با ظرفیت 
۲۵۶۰ مگاوات، احداث ۴ هزار مگاوات نیروگاه خورشیدی، ‌۹پروژه آب‌شیرین‌کن 
با ظرفیت ۷۲ هزار متر مکعب و احداث یک پروژه تصفیه‌خانه آب با ظرفیت 
۱۷۳هزار متر مکعب از محل تسهیلات و تامین مالی صندوق توسعه ملی در دولت 
سیزدهم نهایی شود. در ادامه این جلسه نیز گزارش عملکرد صندوق توسعه ملی در 
تامین مالی طرح‌های نیروگاهی و آخرین وضعیت مطالبات صندوق از طرح‌های 

نیروگاهی ارائه و برای تسویه بدهی‌ها تصمیماتی اتخاذ شد.

معاون اول رئیس جمهور مطرح کرد:

ایجاد جذابیت برای ساخت نیروگاه‌ها
آیا تورم ونزوئلایی در راه است؟

هادی حق‌شناس
اقتصاددان

هادی حق‌شناس
اقتصاددان

مجید ابهری در گفت‌وگو با »آرمان ملی«: 

مشکلات اقتصادی افسردگی را
 در جامعه  افزایش می‌دهد

 باید برای برخی مدیران که با اشتباهات به زندگی مردم 
آسیب می‌زنند مجازات تعیین کرد معتقدم نسخه اسلام 

سازگار با عرف
 اشکالی ایجاد نمی‌کند


